B.G. De primogenitura mentionem fecisti, prius quam alia dicamus in materia, opto ego scire, an sit dignitas.

MAN. Est sine dubio, patet ex fede, quia eam habet ad dexteram patris. d. c. quàm periculofum, & ibi not. tradit Bal. in l. ex hoc iure, col. 3. de iusti. & iu.

V.B. Ad rem nostram redeuntes, volebat mater transire ad secunda vota, renunciauit tutelæ, postea pœnitet eam, an tutelam reassumat?

MAN. Fuit aliàs iudicatum, quod sic, & male, me clamante, qd̃ contra ius hoc idem fecisset, & est verum ex supra dictis, & in terminis ita decidit Bal. in l. omnem, col. 2. C. ad Tertulia. & in simili, in executor, in l. deberi. C. de fideicom. lib.

V.B. Duo sunt rursus, quibus quis à beneficio remouetur, primum est peritium, seu peritij crimen. c. querelam, de iure iu. c. cum non ab homine, de iudi. c. peruenit, de fideiussio. secundum vero, spontanea renũciatio. d. c. quàm periculofum c. audita, de resti. spo. an ex his alterum sufficiat?

MAN. Non dubito, casus est in. c. ex parte, & ibi Abb. in. j. not. de rescrip. not. q. determinat etiã Fede. de Sen. confi. 5. quidã col. j. quod qui transit ad secundum monasterium, uidetur iuri sibi competenti quoad primum in totum renunciare.

B.G. Reuertor parumper ego ad ius primogenituræ, & quæro, quo modo Iacob consequi potuerit benedictionis beneficiũ, & quo modo id perdidit Esau. cum Isaac non intenderit ipsum benedicere, nam à simili consecrans, & non intendens cõsecrare, non consecrat.

MAN.

MAN. Nil aliud dici potest, ut ibi not. & firmat Leonar. de Vigno, in sermo. de Fortu. col. 19. nisi quod id fuerit non virtute benedictionis paternæ, sed quia Esau id postea ratificauit. & ideo aliter Bononien. male locuti sunt, in. c. 1. col. 30. de re permu. in. 6. & uariat Seyfel. in. l. stipulatio hoc modo concepta, col. 6. ff. de verbo. ob.

B. G. Non displicet, sed dic quæso, quot priuilegia habet primogenitura?

MAN. Secundum glo. in. d. c. quam periculosum, tria.

B. G. Quæ?

MAN. Videbis postea, nunc non recordor præcisè, quod etiam declarant Docto. in. l. partu quod doctali. C. de colla. plenissime Bal. in. l. cū antiquioribus, col. 5. C. de iu. deli. & in. l. liberi, aliquid, col. 7. C. de ope. lib. & consi. 389. cōsuetudo, col. 1. vol. 2. & Nath. in repe. c. quamuis, col. 3. fallen, 5. de pacin. & licet non recordari dixerim, succurrere tamen nunc, quod ea sint, procedere, sedere ad dexteram patris, & habere etiam duplicatam.

V. B. Si placet preceptor, dic aliqua de primogenitura ista, quæ delectant, & vtilia sunt.

MAN. Dicam, & maxime, quod eiusdem consuetudo in Gallia valet, propter pacem & quietem, quæ magis vni, quam pluribus appropriatur, ut per Albe. in prohc. sforum, & in. lex hoc iure. ff. de iusti. & iu. Gui. Pap. consi. 131. circa, col. 5. quodque à Melchisedech, vsque ad sacerdotium Aaron, omnes primogeniti erant sacerdotes, & Deo victimas imolabant. Et quod denique hæc est primogenitura, quam vendidit Esau iacob, ut in. d. c. quam periculosum, traduntque Hebraei, testatur Abb. Vrspergen, quando de Regibus Assyriorum loquitur, regno Armanitris. & Bal. in. d. l. cum antiquioribus, col. 1. Mirabile dictu etiam est, quod ius primogenituræ non consistit, ex quo ea forma defertur, ut non diuidatur, argu. in. l. q. dam mulier. ff. fami. her. & in. l. Carmelia pra. ff. de iu. pa. & c. licet, de voto, Bal. in authen. ex testamento, col. pe. C. de colla. Qui in proposito inquit etiam consi. 275. quod pro regla, col. 2. vol. 2. quod consuetudo disponere potest, quod primogenitus succedat, quamuis in Iacob & Esau fuerit seruatum contrarium. & plus, quod si non essemus in terminis diuinae dispositionis, posset dici, testamentum Isaac non valuisse, vti ut supra tenuimus, id non ex benedictione patris est, sed ex ratificatione

tificatione Esau fratris. Et intellectum tradit Io. Parisië. in tracta. de primogeni. in. 3. q. primi lib. quod in. d. c. quam periculosum, verba narratiua sint, quodque nõ disponant, iuxta not. in. l. vnica. C. quando non peten. par. & male, ex quo in eis fundata est principalis intentio legislatoris, cle. literis, de proba. & dixi late alibi, licet præcisè memor non sim nunc, quo in loco.

B. G. Hoc solum restat, filia renunciauit iuri sibi competenti in bonis patris, & consequenter legitimæ, cum iuramento, postea à patre instituitur, & onere fideicommissi grauatur, poteritne amplius legitimam petere?

MAN. Non, quoniam eidem semel renunciauit. c. quamuis, de pac. in. 6. Bononien. in. c. Raynucius, col. 24. de testa. & ex supra dictis satis superq; liquet, ideo nec in hoc, nec quo ad alia, aliter insisto.

Vnus.

Ad. c. in apibus. 7. q. j.
Dialogus 118.

VLYSSES BASSIANVS, BARTHOLOMAEVS
GRISANTIVS MAN.

V. B. SICVTI ars, seu artificium, tanto melius est, quanto magis naturam imitatur. l. si pater, in fi. & seq. ff. de adop. ita ciuitas si sic regatur, melius regitur, quia magis imitatur naturam. c. quoniam in plerisque, de offi. or. c. in apibus. 7. q. j. vbi apes, & grues, & multa, ratione carentia, sibi Regem vnum constituunt, tradit Bar. in tracta. de regi. ciui. in. 2. col.

MAN. Locustæ tamen non habent Regem, ut legitur Prouerbio. c. 30. & ad propositum adeo verum est quod dixisti, ut iurisdictiones Regum, immo iurdictio ipsa in genere, sit de iure gentium, ex instinctu quodam naturali, ut præsent hominibus, & male facta coherceant, licet ea, quam habent magistratus, sit de iure ciuili. l. 2. §. post originem. ff. de ori. iu. l. ex hoc iure, & ibi Bal. in. j. col. ff. de iusti. & iu. idem Bal. in authen. habita, in. 12. C. ne si. pro pa.

B. G. Scirem libenter, quid velint sibi verba, posita in. d. c. in apibus, quod grues vnam sequuntur ordine literato.

MAN. S MAN.

MAN. Nil aliud, nisi quòd Y. literam, euolantes faciant, sed que re sic exoritur es tu Vlysses, argu. sumpto ex. d. c. in apibus!

V. B. Ut te excitare ad aliquid dicendum, quod ad declarationem conducat. d. canonis.

MAN. Profectò latissimus dicendi campus est.

V. B. Scio, sed breuitate (vt soles) vti poteris, qua & tibi, & nobis, satisfactum sit.

MAN. Et ita faciam, vt iubes, scitote igitur quòd Aristò. 3. politico. dicebat, principatuum sex esse genera, Monarchiam, Tyrannidem, optimatum, quæ etiam aristocratia nuncupatur, & uerum, politiam, & Democratiam.

V. B. Non intelligo, nisi exemplifices.

MAN. Faciam quàm libentissime, & quantum potero, breuiter studebo, Monarchia ergo, est principatus vnus, & ita loquitur tex. in. d. capi. in apibus, & in quolibet Rege potest exemplificari, sui regni monarcha, & maxime Siciliæ. cap. scitote. q. 3. tertia. ca. duo ista. 2. q. 4. l. post liminium. ff. de capti. & hinc est, quòd Roma condita simul duos Reges habere nò potuit. l. si. ff. de re. diui. Ancha. consi. 339. pro maiori, colum. 2. & 1.

Old. consi. 69. confueuit, colum. prima, & consi. 67. quædam in princi. Dixitque Dario conditiones afferentis Alex. neque terram duo Soles, neque Asiam duos Reges ferre posse, nihil Feli. in. c. quæ in ecclesiarum, col. 36. de consti. Bal. in arthen. habita, col. 10. C. ne si. pro pa. Bar. in. l. j. col. 2. C. de metropo. beri. lib. 10.

B. G. Nónne quandoque tamen, duo fuerunt Imperium administrantes.

MAN. Fuerunt utique, Seuerus & Antoninus, Diocles & Maximianus, & alij, sed de facto, nò de iure. Vel & aliter, vt per q. 1. in. §. nunc autem. 2. l. dif. latus Imo. in. l. si. per illum tex. col. 4. ff. de hæ. insti. Cy. in. l. digna vox, in prin. C. de legi. dixi ego l. bro. 1. c. 1. l. enchiri. Si dubium quoque facti esset, quis primo genitus foret, apud ambos simul resideret Imperij administratio, vt not. in. l. A rethusa. ff. de sta. ho. Bald. in. authen. ex. re. tamento, ad si. C. de testa. & ad propositum hic princeps vocatur. c. 1. & ibi multa Barba. colum. 1. r. de proba. debetque potens esse, & iustus, vt audaces coherceat. ca. factæ sunt. 4. d. l. innocentes tuti sint, nec ab improbis vexentur, expilantur, ep. primantur. c. regum. 2. q. 5. & scientia primum illustri, quoniam Rex sapiens (vt dicitur Prouerbio. 20.) stabilimentum est

est populi. ex quo Alphonsum primum, olim Neapolis Regem interrogatum, cur literis, maxime sacris, tam accurate operam nauaret, respondisse ferunt, Por que il Rei non lettrado, es afno coronado. id est, quia Rex illiteratus, est quasi afinus coronatus, non fecus ac malus medicus, vel imperitus Sacerdos, quorum vnus corpora perimit, alius vero animas, & ad idem sciendum est, regnum virtute partum, gloriosius esse, quàm si hæreditate obuenerit, magnique esse, nasci Regem, sed maximùm se dignùm regno præstare, & si vult tutò regnare denique summa opè niti debet, vt beneuolentia potius sit, quàm armis, stipatus. & ita regnum administret, vt hospites (quemadmodum Ifocrates ait) non magis ipsum ob Imperium prædicet, quàm ciues fortunatos dicant, qui in tali regno viuunt. Sed ad institutum redeunt, tyrannides, quàm Græcè φαλαγγισμον appellamus, huic contraria est, & principatus pessimus, de quo Prouerbio. 29. Cum impij sumperint principatum, gemit populus. & 28. Regnantibus impij, ruinæ hominum. Vnde forte diu viuere non possunt, felicemque eum censebat Chilo Lacedæmonius Periandro scribens, cui in sua domo, absque sanguine mori contingat, & Thales milesius, interrogatus, quid esset difficile vidisse, inquit Tyrannum senem.

V. B. Certe Tyranno nihil formidabilius, nec belua vlla nocentior.

MAN. Adco odiosum est Tyranni nomen, vt crimen læsæ maiestatis in eum non committatur.

B. G. Esto quòd sit Tyrannus, dominium tamen habet.

MAN. Habet, sed non est legitimum, & hac ratione in eum non committitur, vt per Archi. in. cap. felicitis, de pœn. in. 6. Pau. de Leaza. in. clem. pastoralis, de re iudica. Gramma. decisio. 6. Magnus, colum. 4. memini me legisse etiam, quòd pluribus populorum legibus, licebat Tyrannum interficere, quamuis fuisset pater. nemini que statuam erigi debere, nisi illi, qui patriam à tyrannide liberasset. Caligula Tyrannus fuit, quò neminem fuisse legimus, qui humilium scriuisset, & crudelius imperasset, et nò ab re tumultu populari perijt, & Cefonia simul vxor cum filia, quam vnicam habebat, vt omnis eius stirps simul cum ipso periret, & extingueretur. Abolitæque imagines Domitiani, edicto publico, & cautum amplius, de ipso loqui non posse, vt simul cum eo memoria omnis aboleretur pariter. Aristocratia est (vt diximus) optimatum, & paucorum quidem,

regentium, & optimates dicti erant olim, quasi optimi pro
 munitate existentes, alioque nomine, patres conscripti, qui
 erant centum prius à Romulo constituti, appellati patres sim
 pliciter, postea à Bruto alij centum adiecti, & hac ratione vo
 cati patres conscripti, author est Liuius. **II.** ad vrbe condita.
Item Senatores à senectute, de quibus in. **l. fi. C. de pe. hare. &**
in quibus (vt inquit **Iob. c. 12.**) est sapientia, & in longo tem
 pore prudentia, ita vt Roboam, quia iuuenum consilia audi
 uit, decem tribus etiam perdiderit, & certe senes sunt semper
 honorandi, quoniam tempore præcedunt, vt in Mundo, or
 tus occasum, in seculo, principium finem, & in vita, generatio
 corruptionem, & melius est vmbra senum, quam gladius iuue
 nis. **l. senium,** & ibi **Pau. de Cas. in prin. C. qui testamen. fa. apo.**
 & potest in **Repub. nostra D. Venetorum** exemplificari. Ma
 la est diuitum gubernatio, vt olim Atheniensium, Oligartica
 scilicet, quoniam ciuitas depopulatur, extenuantur pauperes
 & opprimuntur. Politia virtuosa, cum per multos mediocres
 pauperes & diuites, sine personarum acceptione regitur, & **Ti**
mocrata dicitur, quæ est in minoribus locis, appellaturque
 communitas, & de qua in. **l. omnes populi. ff. de Iusti. & in. De**
mocrata vero & vltimo loco, quæ huic opponitur, & est
 popularis potestas, quando per multos mediocres, adhuc ciui
 tem regentes, solum commune bonum humilium intenditur,
 ita vt exinde contingat etiam, quod abiectior plebs, & igne
 le vulgus, in nobilitatem insurgat, camq; seditione non absta
 tem, opprimere tentet, & audeat, & de his satis, sed ad ex
 emationem. **d. cap. in apibus, sciatis pulchrum verbum dicitur,**
 quòd ab Imperatore omnis iurisdictio temporalis dicitur,
 non secus ac riuuli multi ab vno fonte, vel à Sole radij, vbi
 arbore rami, quorum omnium tñ vnitas in origine seruatur.
c. loquitur. 14. q. 1. Ancha. consi. 3. 10. tres domini, Romanus
 quòdque non est in vniuerso, nisi vnus Imperator, Romanus
 scilicet, sicuti etiam vnus Papa, immo vnus Deus. **l. 2. §. ne**
uisime. ff. de ori. iul. inter claras. §. omnes autem sacerdotes.
l. j. §. & quicunque. C. de summa tri. & fi. catho. c. solit. de ma
io. & obe. Rosel. de pot. Pa. colum. 3. multa Afflic. de alic. feu
pa. in prin. nume. 41. in vsib. feu. Pet. Iaco. Galliau. in tract. lib.
de præiudi. ac. in rem per quam queritur an aliquis sit seruus,
colum. 7. hinc posset quæri, nunquid regimen hospitalis pos
sit duobus committi, sed me remitto ad not. per Lap. de casta.